(1) Confer Heineccium Elem. jur. natur. et gent. l. 2 c. 8 §. 156 et 157 et c. 9 §. 192 opp. t. 8 p. 215 et 229 et Neap. cit.

30. Inter appellationes, quæ ex oriente, quæque ex occidente ad Summum Pontificem interponuntur, hoc discrimen est, quod illæ, cum gradatim fiunt, judicium postulant Patriarcha-

rum, antequam Capitis, et Primatis judicium subeant; hæ vero à Metropolitibus statim ad hunc Primatem, et caput deferuntur. Sed utroque loco Primas est, qui appellatur, et qui judicat. Si quid Pontifex ageret annexum soli Patriarchatui, non Primatui, id quidem ageret tamquam Patriarcha, non tamquam Primas; sed cum ipse habeat jus appellationum ex Primatu, non ex Patriarchatu, semper tamquam Primas appellationes recipit, quocumque ex loco procedant.

31. Quod si jus appellationum oritur ex potestate, et jurisdictione, quæ in Primatu hæret, consequens est, ut Pontifex, cum ex ea potestate, et jurisdictione appellationes recipit, possit suo lubitu vel causas ipse cognoscere, vel judices, qui eas cognoscant, constituere in loco unde appellatur. Ita in civili republica alerutrum facit Princeps arbitrato suo; quoniam jus appellationum adhæret in summa potestate, cum qua reipublicæ præpositus est. Alicubi quidem lex Ecclesiæ, aut consuetudo potest efficere, ut propter locorum longinquitatem, difficultatem rerum, aliasve causas ejusmodi, dentur judices in provincia, unde appellatio interposita est; verum neque Ecclesiæ lex, neque consuetudo potuit eripere Summo Pontifici potestatem, et jurisdictionem, quam à Christo accipit (1).

(1) Sane maxima pars appellationum, quas supra descripsi, pertinent ad judicia, quæ à Summo Pontifice Romæ acta sunt; et Sardicensibus canonibus, uti ostendi loco superiore, discrete cautum est, ut Romæ causæ agerentur. Argumentum hoc, præter ceteros, solide, copioseque persequuntur Fratres Ballerini cit. t. 2 Opp. S. Leonis col. 985, et Cl. Zaccaria Anti-Febron. vindic. par. 5 Diss. 8 c. 6 p. 495 et seq. Illud ridiculum, quod habet Dominicus Cavallarius Instit. Jur. Canon. par. 5 c. 28. Is enim §. 4. *libens agnoscit, jus appellandi Romanam Sedem à synodorum inferiorum judicis, tanquam consecratiæ Primatus Romani Pontificis in universam Ecclesiam haberi posse; est enim Romanus Pontifex ceteris Episcopis superior; naturalis vero ratio dicitur, ab inferioribus ab superiore appellandum*. Tum §. 5 et seq. conatur ostendere, Romanos Pontifices eo jure usos non fuisse; postea Sardicensi Concilio eis dandi judices facultatem fuisse concessam, hos canones serius fuisse receptos, denique per falsas Isidori decretales, Summos Pontifices, non tantum dandi judices, sed etiam judicandi in causis appellationum potestatem obtinuisse. Mitto omnia, quæ supra dixi, ac suis ipsis principiis Cavallariam urgeo. Si jus appellationum *consecratiæ est Primatus Romani Pontificis in universam Ecclesiam*, si ipse appellatur, quia *ceteris Episcopis superior est, et naturalis ratio dicitur, ab inferioribus ad superiorem appellandum*, hoc est, si jus appellationum originem habet à Jure Divino, à quo certe Primatus oritur, quid Summus Pontifex opus habuit canonibus Sardicensibus, aut falsis Isidori decretalibus? Non hæ decretales, neque illi canones dederunt jus appellationum, sed dedit ipse Christus, qui Primatum instituit. Mitto cetera, quæ Cavallarius cumulat